
 

 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3–37124 Verona–Peo: usp.vr@istruzione.it-Pec: uspvr@postacert.istruzione.it -Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  04/10/2024 

 

  
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 - 37124 Verona 

 

 

 AL SITO – Sezione Amministrazione 

 Trasparente – Bandi di gara e contratti 

  

All’Albo Online 

       

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l’acquisizione, mediante convenzione Consip S.p.A. 
“Energia Elettrica 21” – Lotto 5 (Veneto) – della fornitura di energia elettrica per l’Ufficio VII 
Ambito territoriale di Verona – dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto con sede in viale 

Caduti del Lavoro, 3 – Verona – CIG originario 98525472FE, CIG derivato B34DA686A0. 

 

IL DIRIGENTE 

 
CONSIDERATO che in data 31/12/2024 scadrà il contratto per la fornitura di energia elettrica, stipulato 

in convenzione Consip per il periodo 1/01/2024 – 31/12/2024, e identificato con Ordine di 
Acquisto n. 7449080 del 17/10/2023 con la ditta ENEL ENERGIA SPA aggiudicataria della 
convenzione in parola; 

VISTA la necessità di provvedere alla stipula di un nuovo contratto in convenzione per assicurare 
la continuità del servizio di erogazione dell’energia elettrica per l’Ufficio VII Ambito 
Territoriale di Verona per la durata di 12 mesi con decorrenza dal 1° gennaio 2025; 

VISTO  il decreto-legge n. 173 dell’11 novembre 2022 recante: “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, 
n. 264 dell'11 novembre 2022 che istituisce il Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO  il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208 recante il Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione e del merito, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, serie generale, n. 300 del 27/12/2023; 

VISTI  art. 8 del sopra menzionato D.P.C.M. n. 208/2023, che stabilisce le competenze e 
l’articolazione per funzioni e sul territorio degli Uffici Scolastici Regionali, e l’art. 13, comma 
3, che prevede che in attesa dell’adozione dei decreti ministeriali che definiscono le 
competenze degli uffici di livello dirigenziale non generale, ciascun nuovo ufficio di livello 

dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici dirigenziali non generali, in relazione 
alle rispettive competenze; 

VISTO  il Decreto Ministeriale prot. n. 925 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 
27 gennaio 2015, foglio n. 314, con il quale è stata disposta l’articolazione degli Uffici di 
livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, in attuazione 
dell’art. 8, comma 8, del D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98; 

CONSIDERATO il decreto prot. AOODRVE-1683 del 15/03/2024, registrato dalla Corte dei Conti di 

Venezia in data 16/04/2024 al n. 162 e dalla Ragioneria Territoriale dello Stato in data 
18/03/2024 al n. 63, di conferimento al Dr. Sebastian Amelio dell’incarico di Direzione 
dell’Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona a decorrere dal 21/04/2024; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1, della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 
VISTO        in particolare l’art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023, in base al quale “Nel primo atto di 

avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante contratto le stazioni appaltanti gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. […] Il nominativo del RUP è indicato 
nel bando o nell’avviso di indizione di gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare 
un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto.”; 

VISTO  l’art. 15, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della 
stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it


 

 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3–37124 Verona–Peo: usp.vr@istruzione.it-Pec: uspvr@postacert.istruzione.it -Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  04/10/2024 

 

  
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 - 37124 Verona 

 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.”; 

RITENUTO di individuare il responsabile unico del procedimento (RUP) nella persona del dirigente 
dell’UAT di Verona, il Dott. Sebastian Amelio; 

VISTO      l’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, a norma del quale, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO        l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip ovvero ne 

utilizzano i parametri prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse; 

VISTO          il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012 n. 94, 
recante Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

VISTO         il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini ed in particolare l’art. 1, comma 7, per cui le amministrazioni pubbliche sono 

tenute ad approvvigionarsi tramite le convenzioni e/o accordi quadro Consip per le seguenti 
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile; 

VERIFICATA l’attivazione in data 19 gennaio 2024 della Convenzione Consip “Energia Elettrica 21” – 
lotto 5 (Veneto), avente come aggiudicatario la ditta Edison Energia S.p.A. e riguardante la 
fornitura di energia elettrica e dei relativi servizi connessi – CIG originario: 98525472FE; 

CONSIDERATO che trattandosi di Convenzione, la Consip, ha provveduto prima della stipula, alla 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 da 
parte del fornitore Edison Energia S.p.A.; 

RILEVATO  che la particolare tipologia di fornitura non permette l’esatto computo del corrispettivo da 
liquidare al fornitore, in quanto trattasi di utenza connessa agli effettivi consumi realizzati e 
a prezzo variabile e che pertanto l’importo complessivo posto a base dell’affidamento viene 
stimato in euro 38.000,00 e che si è proceduto ad acquisire cig n. B34DA686A0, tramite la 

piattaforma aquistinrete per tale importo per il contratto da stipularsi con Edison Energia 
S.p.A., con riserva di modifica in caso di necessità; 

RITERNUTO che, a seguito di una stima indicativa, il quantitativo necessario di fornitura è da 
considerarsi pari a kWh 130.000; 

RILEVATO  che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di 
valutazione rischi da interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, le 
prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/08; 

 
DETERMINA 

 
1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. Di autorizzare, per le motivazioni esposte, l’adesione alla suddetta Convenzione Consip, denominata 
“Energia Elettrica 21” mediante ordinativo di fornitura nell’ambito del lotto n. 5 per la regione 
Veneto, aggiudicato alla società Edison Energia S.p.A., c.f. 08526440154, alle condizioni, modalità e 
termini indicati nella stessa convenzione, mediante Ordine Diretto di Acquisto da inoltrare tramite 
MEPA; 

3. Di dare atto che la durata contrattuale è di 12 mesi naturali e consecutivi a partire dalla data di 

attivazione prevista per il 1gennaio 2025; 
4. Di dare atto che il CIG derivato per questa fornitura è   B34DA686A0; 
5. Di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per il rischio da interferenza, in quanto non 

sono state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pari a zero; 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it


 

 
Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3–37124 Verona–Peo: usp.vr@istruzione.it-Pec: uspvr@postacert.istruzione.it -Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  04/10/2024 

 

  
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 - 37124 Verona 

 

6. Di disporre che il pagamento della fornitura in oggetto venga effettuato a seguito di presentazione 
delle fatture elettroniche debitamente controllate, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione; 

7. Di stabilire che la spesa relativa sarà impegnata sul capitolo 2139/7 della contabilità generale dello 
Stato a carico del Ministero dell’Istruzione – EE.FF. 2025; 

8. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15, del D. Lgs. n. 36/2023, 

è il Dirigente dell’Ufficio VII dell’Ambito Territoriale di Verona, Dott. Sebastian Amelio; 
9. Di disporre che al presente atto venga assicurata pubblicazione sul sito web istituzionale, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013; 
10. Di disporre che il presente atto sia pubblicato anche mediante l’inserimento dei relativi dati nella 

sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contrati”, in ottemperanza alle disposizioni 
di cui alla Legge 190/2012.  

 

 

 

                 IL DIRIGENTE 

           Dott. Sebastian Amelio 
              Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                          Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it

		2024-10-07T13:40:41+0200


		2024-10-07T16:15:29+0200
	protocollo




